
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/3/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 003 a 008/2022 – DRE Campus Rio Paranaíba 
 
ATO Nº 003/2022/DRE, de 02/02/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União 

de 17/06/2019 e, em conformidade com a Resolução 09/2015/CEPE e, em 
conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 007/2019, do 
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no Diário 

Oficial da União de 22/02/2019, resolve: designar o professor MÁRCIO SANTOS 
SOARES, matrículas 10420-5/UFV e 1833400/SIAPE, à suplência de Coordenador do 

Curso de Química do Campus Rio Paranaíba, com mandato de dois anos. Publique-
se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 004/2022/DRE, de 02/02/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União 

de 17/06/2019 e, em conformidade com a Resolução 09/2015, do CEPE, resolve: 1. 
Exonerar, por motivo de afastamento, o professor MATHEUS NOHRA HADDAD, 
matrículas 12512-1/UFV e 1392676-7/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso 

de Sistemas de Informação. 2. Este ato retroage seus efeitos a 13 de setembro de 
2021. Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da 

Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 005/2022/DRE, de 02/02/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

17/06/2019, e, em conformidade com o Artigo 15, da Resolução 09/2015 do CEPE, 
resolve: 1 – Designar os professores GUILHERME DE CASTRO PENA, matrículas 
11881-8/UFV e 1145693/SIAPE e LIZIANE SANTOS SOARES, matrículas 10022-

6/UFV e 2462484/SIAPE, como membros da Comissão Coordenadora do curso de 
Sistemas de Informação, com mandato de quatro anos. 2 – Reconhecer a atuação 

dos docentes na referida comissão a partir de 29 de janeiro de 2022. Publique-se e 
cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 

 
ATO Nº 006/2022/DRE, de 16/02/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019 
e, em conformidade com o Artigo 15, da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

designar os docentes Representantes das Áreas do Conhecimento abaixo, para 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/3/22) 

 
2 

 

comporem a Câmara de Ensino do Campus Rio Paranaíba, com mandato de 2 (dois) 
anos. 

 
Nome Matrícula/UFV Área do conhecimento 

Débora Silva Melo 11949-0 Representante da área de Letras e Direito 

Éder Matsuo 11201-1 Representante das áreas de Estatística e Física 

Magno Alves de Oliveira 12778-7 Representante da área de Matemática 
 

Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Univer-
sidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 

 
ATO Nº 007/2022/DRE, de 25/02/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019 
e, em conformidade com o Artigo 15, da Resolução Nº 09/2015/CEPE, resolve: 

designar os acadêmicos LUCAS PAULO DE CASTRO BARCELOS, matrícula 5311/UFV e 
RICIANE DOS SANTOS LEÃO, matrícula 4659/UFV, para atuarem como membros 

efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do curso de 
Engenharia Civil, com mandato de 01 (um) ano (Processo SEI nº 
23114.900948/2022-07). Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, 

Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 

ATO Nº 008/2022/DRE, de 02/03/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019 
e, em conformidade com o Artigo 15, da Resolução Nº 09/2015/CEPE, resolve: 1 – 
Designar as acadêmicas LAYS MARTINS COELHO, matrícula 4565/UFV e DANIELA 

NUNES BISPO, matrícula 4571/UFV, para atuarem como membros efetivo e suplente, 
respectivamente, da Comissão Coordenadora do curso de Ciências Biológicas, com 

mandato de 01 (um) ano (Processo SEI nº 23114.901279/2022-82). 2 – Este ato 
retroage seus efeitos a 26 de fevereiro de 2022. Publique-se e cumpra-se. Fábio 
André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 

Campus Rio Paranaíba. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

